
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº 301 de 31 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=439

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 301 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 3005.001/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 3005.001/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 3005.002/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 3005.002/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 3005.003/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 3005.003/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 3005.004/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 3005.004/2022

EXTRATO DE CONTRATO: 3005.005/2022
EXTRATO DE CONTRATO N° 3005.005/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=439

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 301 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

3005.001/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

CONTRATO Nº 3005.001/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Administração e a 
empresa F M MEIRA EIRELI, CNPJ nº 

38.715.572/0001-20. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
material de expediente para atender as 
necessidades das diversas secretarias e fundos 
municipais do Município de Anajatuba -MA. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação 

Pregão Eletrônico 008/2022. VALOR GLOBAL:

R$ 143.872,58 (Cento e Quarenta e Três mil, 

Oitocentos e Setenta e dois reis e cinquenta e 

oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
Contrato será contado de sua assinatura até 
30/05/2023. CÓDIGO DA FICHA: 57 ÓRGÃO: 02 

PODER EXECUTIVO UNIDADE: 20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. DOTAÇÃO: 

04.122.0017.2017.0000 FUNÇÃO: 04 

Administração SUB_FUNÇÃO: 04122 

Administração Geral PROGRAMA: 04122 0017 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 04122 0017 2017 
MANUT. DA SEC. MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. AÇÃO: 04122 0017 2017 
0000 MANUT. DA SEC MUNICIPAL DE         
ADMINISTRAÇÃO ND: 3.3.90.30.00 Material de 

consumo. SIGNATÁRIOS: LEONARDO 

MENDES ARAGÃO - Secretário Municipal de 
Administração pela Contratante e o Sr. 
FRANCISCO EDUARDO N. LOBATO , pela 

Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Anajatuba - MA, 30 de maio de 2022. 
LEONARDO MENDES ARAGÃO - Secretário 
Municipal de Administração - Decreto nº 
006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA, DESPORTO E LAZER - EXTRATO DE
CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°

3005.002/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

CONTRATO Nº 3005.002/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Lazer e a empresa F M MEIRA 

EIRELI, CNPJ nº 38.715.572/0001 -20. OBJETO: 

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de material de expediente para 
atender as necessidades das diversas 
secretarias e fundos municipais do Município de 
Anajatuba -MA. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e 

a licitação Pregão Eletrônico 008/2022. VALOR 

GLOBAL: R$ 122.473,38 (Cento e Vinte e Dois 

mil, Quatrocentos e Setenta e três reais e 

trinta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 

O Contrato será contado de sua assinatura até 
30/05/2023. CÓDIGO DA FICHA: 154 ÓRGÃO:

02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 20 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, DESPORTO E LAZER DOTAÇÃO: 

12.361.0041.2046.0000 FUNÇÃO: 12 Educação 
SUB_FUNÇÃO: 12361 Ensino Fundamental 
PROGRAMA: 12361 0041 GESTÃO DA 
POLITICA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 12361 0041 2046 

MANUT DA SEC MUN DE EDUCAÇÃO AÇÃO: 

12361 0041 2046 0000 MANUT DA SEC MUN 
DE EDUCAÇÃO ND: 3.3.90.30.00 Material de 

consumo. SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Desporto e Lazer pela Contratante e o 
Sr. FRANCISCO EDUARDO N. LOBATO, pela 

Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por 
meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Anajatuba - MA, 30 de maio de 2022. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer - Decreto nº 043/2022

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=439

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 301 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

- EXTRATO DE CONTRATO N° 3005.003/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

CONTRATO Nº 3005.003/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa F M MEIRA EIRELI, CNPJ nº 

38.715.572/0001-20. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
material de expediente para atender as 
necessidades das diversas secretarias e fundos 
municipais do Município de Anajatuba -MA. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação 

Pregão Eletrônico 008/2022. VALOR GLOBAL:

248.702,05 (Duzentos e Quarenta e oito mil, 

Setecentos e dois reais e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato será contado 

de sua assinatura até 30/05/2023. CÓDIGO DA 

FICHA: CÓDIGO DA FICHA: 297 ÓRGÃO: 02 

PODER EXECUTIVO UNIDADE: 31 FUNDEB –
FUND DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO  
BASICA DOTAÇÃO: 12.365.0051.2070.0000 
FUNÇÃO: 12 Educação SUB_FUNÇÃO: 12365 

Educação Infantil PROGRAMA: 12365 0051 
EXPANSAO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 12365 0051 2070 
FUNDEB 30% - FDO MUN DES EDU BAS EVAL 
PROF DA EDUC  AÇÃO: 12365 0051 2070 0000 
FUNDEB 30% - FDO MUN DES EDU BAS EVAL 
PROF DA EDUC  ND: 3.3.90.30.00 Material de 

consumo SIGNATÁRIOS: AURISCILEY GUIA 

SAMPAIO - Secretária Municipal de Educação 

pela Contratante e o Sr. FRANCISCO EDUARDO 

N. LOBATO, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: 
Arquivado por meios próprios na Prefeitura 
Municipal. Anajatuba - MA, 30 de maio de 2022. 
AURISCILEY GUIA SAMPAIO - Secretária 
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e 
Lazer - Decreto 043/2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO DE

CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO N°
3005.004/2022

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

CONTRATO Nº 3005.004/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa F M MEIRA EIRELI, CNPJ nº 

38.715.572/0001-20. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
material de expediente para atender as 
necessidades das diversas secretarias e fundos 
municipais do Município de Anajatuba -MA. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação 

Pregão Eletrônico 008/2022. VALOR GLOBAL:

R$ 91.497,38 (Noventa e um Mil, Quatrocentos 

e noventa e sete reais e trinta e oito 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato 
será contado de sua assinatura até 30/05/2023. 
CÓDIGO DA FICHA: CÓDIGO DA FICHA: 635 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 50 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. DOTAÇÃO: 

08.122.0057.2121.0000 FUNÇÃO: 08 Assistência 

Social SUB_FUNÇÃO: 08122 Administração 

Geral PROGRAMA: 08122 0057 GESTAO DO 
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL –
SUAS PROJETO/ATIVIDADE: 08122 0057 2121 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL AÇÃO: 08122 0057 2121 
0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL ND: 3.3.90.30.00 

Material de Consumo SIGNATÁRIOS: TÉSSIA 

VIRGÍNIA MARTINS REIS DUTRA - Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, pela Contratante, e o Sr. FRANCISCO 

EDUARDO N. LOBATO, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 30 de 
maio de 2022. TÉSSIA VIRGINIA MARTINS 

REIS DUTRA - Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Decreto 
nº041/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE

CONTRATO N° 3005.005/2022

EXTRATO DO CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=439

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 301 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

CONTRATO Nº 3005.005/2022. PARTES:

MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa F M MEIRA EIRELI, CNPJ nº 

38.715.572/0001-20. OBJETO: Contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de 
material de expediente para atender as 
necessidades das diversas secretarias e fundos 
municipais do Município de Anajatuba -MA. 
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a licitação 

Pregão Eletrônico 008/2022. VALOR GLOBAL:

R$ 91.497,38 (Noventa e um Mil, Quatrocentos 

e noventa e sete reais e trinta e oito 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato 
será contado de sua assinatura até 30/05/2023. 
CÓDIGO DA FICHA: 870 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0058.2142.0000 FUNÇÃO: 08 Assistência 

Social SUB_FUNÇÃO: 08244 Assistência 

Comunitária PROGRAMA: 08244 0058 GESTÃO 
DA POLITICA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – PSB PROJETO/ATIVIDADE: 08244 
0058 2142 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO 
PROGRA. BOLSA FAMILIA AÇÃO: 08244 0058 
2142 0000 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO 
PROGRA. BOLSA FAMILIA ND: 3.3.90.30.00 

Material de Consumo CÓDIGO DA FICHA: 918 
ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE: 51 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0087.2261.0000 FUNÇÃO: 08 Assistência 

Social SUB_FUNÇÃO: 08244 Assistência 

Comunitária PROGRAMA: 08244 0087 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
PROJETO/ATIVIDADE: 08244 0087 2261 
MANUTENÇÃO E FUNC. DOS SERVIÇOS DE 
CONVIVENCIA E FORTAL. VIN. AÇÃO: 08244 
0087 2261 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DOS 
SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTAL. VIN. 
ND: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. CÓDIGO 

DA FICHA: 933 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0087.2269.0000 FUNÇÃO: 08 Assistência 

Social SUB_FUNÇÃO: 08244 Assistência 

Comunitária PROGRAMA: 08244 0087 
PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICAPROJETO/ATIVIDADE: 08244 0087 
2269 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ AÇÃO: 08244 0087 2269 0000 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ ND: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 
CÓDIGO DA FICHA: 854 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.244.0058.2141.000 FUNÇÃO: 08 Assistência 

Social SUB_FUNÇÃO: 08244 Assistência 

Comunitária PROGRAMA: 08244 0058 GESTÃO 
DA POLITICA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA – PSB PROJETO/ATIVIDADE: 08244 

0058 2141 MANUTENÇÃO DO CRAS AÇÃO: 

08244 0058 2141 0000 MANUTENÇÃO DO 
CRAS ND: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 
CÓDIGO DA FICHA: 739 ÓRGÃO: 02 PODER 

EXECUTIVO UNIDADE: 51 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMAS DOTAÇÃO: 

08.243.0062.2132.0000 FUNÇÃO: 08 Assistência 

Social SUB_FUNÇÃO: 08243 Assistência à 

Criança e ao Adolescente PROGRAMA: 08243 
0062 GESTÃO POLITICA DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL – PSE  
PROJETO/ATIVIDADE: 08243 0062 2132 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CREAS 
AÇÃO: 08243 0062 2132 0000 IMPLANTAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE CREAS ND: 3.3.90.30.00 

Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: TÉSSIA 

VIRGÍNIA MARTINS REIS DUTRA - Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, pela Contratante, e o Sr. FRANCISCO 

EDUARDO N. LOBATO, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Anajatuba - MA, 30 de 
maio de 2022. TÉSSIA VIRGINIA MARTINS 

REIS DUTRA - Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social - Decreto 
nº041/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=439

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

TERCEIROS Ano II - Edição Nº 301 de 31 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

HÉLDER LOPES ARAGÃO

Controladoria do Município

Gicivaldo Nunes Machado

Procuradoria Geral do Município

André Luis Mendonça Martins

Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Aurisciley Guia Sampaio

Secretaria de Administração

Leonardo Mendes Aragão

Secretaria Municipal de Saúde

Luis Fernando Costa Aragão

Secretaria de Meio Ambiente

Edvan Sanches

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social

Tessia Virginia Martins Reis Dutra

Secretaria Municipal de Finanças

Márcio Sarges Moreira

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar

Jose Eduardo Castelo Branco de
Oliveira

Secretaria de Infraestrutura e Obras
Públicas

Ricardo Breier

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: ***.010.153-** em 31/05/2022 15:50:26 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=439

Página(s) 6 de 6


